
Beigsim spriedelēt - strādāsim
Lauksaimniecības kameras priekšsēdētājs aicina taupīt un strādāt

pv. Lauksaimniecības kameras priekšsē-
dētājs R. Dzērve vakar no radiofona
studijas Viestura piemiņas pilī runāja par
lauksaimnieku un lauku organizāciju uz-
devumiem tagadējā laikā, kad varenāko
Eiropas valstu savstarpējā cīņā iet bojā
milzu vērtības. Priekšsēdētājs starp citu
teica:

«Šis grūtais pārbaudījumu laiks arī
mums uzliek daudzus, lielus un svarīgus
pienākumus, no kuru pildīšanas un ievēro-
šanas atkarīga mūsu nākotne. Mūsu tautas
Vadonis un valdība ir pateikuši, ka mēs
esam neitrāli. Tādēļ Latvijas zemes pama-
tam — zemniekam ne tikai jāsaprot, bet
arī savās sirdīs jāizjūt šī vārda dziļā no-
zīme. Neitrālā stāja ir jāietur savās ģi-
menes, savā saimē un organizācijās.

Ja kara vētras ar savu iznīcību neiet
mums tieši pāri, tad tomēr dažas ārkār-
tējo notikumu vēsmas skar arī mūs. Tā-
dēļ paceļas jautājumi:Kas mums kā zem-
turiem jādara? Kā rīkoties mūsu sētās
un druvās? Kā strādāt? Tie visi' ir ār-
kārtīgi svarīgi jautājumi, no kuru parei-
zas izprašanas un darbos rādīšanasrisinā-
sies visas mūsu dzīves vienmērīgā gaita».

Tālāk kameras vadītājs norādīja, ka ta-
gadējā laikmetā savstarpējā preču apmai-
ņa ar citām valstīm ir ievērojami traucē-
ta, dauczos gadījumos pat pārtraukta un
neiespējama. Kaut arī nav šaubu par to,
ka karam ieilgstot, mums varētu aptrūkt
pārtikas produktu, tomēr lauksaimnie-
kiem jāpiegriež lielāka vērība tām kultū-
rām, kurām tuvākā laikā paredzams drošs
tirgus un labas cenas pašu zemē.

«Vēl šoruden», turpināja priekšsēdē-
tājs — «daudzās saimniecībās vajadzētu

apsēt lielākas platības ziemas kviešu, kur
ziemājiem sagatavotā zeme jau apsēta,
jāapsver vai nav iespējams ar kviešiem
apsēt arī tikko novāktos kartupelājus. Tas

daudz laika neprasīs, jo zeme nav vairs
?jāuzar. Nav vajadzīgi arī kūtsmēsli, jo
labas kviešu ražas var sasniegt ar mākslī-
giem mēsliem vien. 'Valdība ir gādājusi,

lai mākslīgo mēslu netrūktu ne šogad, ne
nākošgad un lauksaimnieki, var būt pār-
liecināti, ka zemes mēslošanai izdotā nau-
da bagātīgi atmaksāsies, jo kviešiem no-
drošinātas labas cenas.

Stipri vieglās zemēs, kur ziemas kvieši
nepadodas, labākie tīrumi jāiekārto vasa-
ras kviešu sējai. Sēkla jau jāapgādā lai-
kus.

Jāpaplašina arī cukurbiešu audzēšana.
Tās sevišķi ieteicamas sēt mazākās saim-
niecībās, kurās ir pietiekošs darba spēks.
Nākošā gadā cukurbietēm paredzamas la-
bas cenas un citāds atbalsts cukurbiešu
audzētājiem.

Piemērojoties apstākļiem, lauksaimnieki
var būt droši, ka viņu ienākumi nemazi-
nāsies un tie būs godam pildījuši arī sa-
vu pienākumu pret valsti un tautu».

Runājot par taupību priekšsēdētājs no-
lasīja Prezidenta aicinājumu, kurā teikts,
ka taupība jāievēro visur, arī tanīs lietās,
kuras mēs paši ražojam.

Var uzpeldēt jautājums — kādēļ?
«Tādēļ,» paskaidroja priekšsēdētājs, «ka

tagadējos'apstākļos mēs varēsim no ārie-
nes vairāk iegūt tikai tad, ja mums būs
ko pretīm dot un lai būtu ko pretīm dot,
mums nekavējoties jāķeras pie iespējami
intensīvas ražošanas lauksaimniecībā. Tas
vajadzīgs vispirms tādēļ, ka tagadē-
jos laikos mēs nedrīkstam pat domāt par
kaut kādu pārtikas produktu ievešanu no
ārienes. Otrkārt — tas vajadzīgs, lai mēs
pēc iespējas varētu pacelt savā zemē sa*
ražoto preču izvešanu, lai tādā ceļā iegūtu
tās mantas, kas mums trūkst, kā metālus,
sāļus un šķidrās degvielas.

(Noslēgums 2. lpp.)

Krievu karaspēks pārgājis Polijas robežu
Lta. Naktī no setdienas un svētdienu

Padomju Savienības tautas komisāru pa-
domes priekšsēdētājs un ārlietu komisārs
Molotovs iesniedzis Polijas vēstniekam
Maskavā Gžibovskim šāda satura notu:

«Vācijas un Polijas karš pierādījis poļu
valsts iekšējo vājumu. Desmit dienu il-
go kara operāciju laikā Polija pazaudēju-
si visus savus rūpniecības un kultūras
centrus. Varšava vairs neeksistē kā Poli
jas galvas pilsēta. Poļu valdība ir sābru

.kusi un vairs neizrāda nekādas dzīvības
zīmes. Tas nozīmē, ka poļu valsts un vi-
ņas valdība faktiski vairs neeksistē. Ar to
zaudējuši savu spēku arī visi nolīgumi
starp Padomju Savienību un Poliju. At-
stata pati savam liktenim un palikusi bez
valdības, Polija pārved par izdevīgu
vietu nejaušībām un pārsteigumiem, kas
varētu sagādāt briesmas Pad. Savienībai.
So iemeslu dēļ Padomju Savienības valdī-
ba, kas līdz šim bija neitrāla, nevar turp-
māk izturēties neitrāli pret šiem faktiem.
Padomju Savienības valdība nevar arī pa-
likt vienaldzīga pret to,ka asinsradn ecīgie
baltkrievi un ukraiņi, kas dzīvo Polijas
teritorijā, padoti likteņa patvaļai un pa-
likuši bez aizsardzības. Ievērojot šādu ra-
dušos stāvokli, Padomju Savienības valdī-
ba devusi rīkojumu sarkanarmijas virspa-
vēlniecībai dot pavēli karaspēka daļām
pariet robežu un ņemt savā apsardzībā
Rietumukrainas un Rietumbaltkrievijas
iedzīvotāju dzīvības un mantu. Tanī pat
laika Padomju Savienības valdība ir no-
domājusi spert visus soļus, lai izvestu po-

ļu tautu no nelaimīgā kara, kādā to ie-
grūduši tās nesaprātīgie vadītāji, un dot
tai iespēju uzsākt mierīgu dzīvi.»

*
Notas saturs paziņots visiem Maskavā

akreditētiem ārvalstu pārstāvjiem, šai

starpā arī Latvijas un pārējo Baltijas vals-
tu sūtņiem. Savā Latvijas sūtnim adre-
sētā pavadrakstā Molotovs savas valdības
vārdā paziņojis, ka attiecībās starp Latvi-
ju un Pad. Savienību pēdējā pieturēsies
pie neitralitātes politikas.

Jelgavnieki sumina direktoru flusmani
Sestdien Jelgavas aizsargu pulka štābā

no bijušā apriņķa priekšnieka un aizsar-
gu pulka komandiera, direktora Ausmaņa
draudzīgi atvadījās policijas, aizsargu un
robežsargu saime. Izjustos vārdos taga-
dējais apriņķa priekšnieks Striebris uz-
svēra, ka direktors Ausmanis būdams pie-
cus gadus Jelgavas policijas un aizsargu
saimes priekšgalā kā bijušais atbrīvošanas
karavīrs, un taisnīgs sava uzdevuma pil-
dītājs Jelgavā un visā apriņķī ir atstājis
daļu no savas latvieša sirds un gara. Mū-
su Jelgavas aizsargu un policijas saimes
sirsnīgākā vēlēšanās un griba ir staigāt
tos ceļus kurus mīt sācis direktors Aus-
manis.

Kā mazu pateicību atmiņai no Jelgavas
aizsargi, aizsardzes, policijas saime un
pulka mācītāji direktoram Ausmanim pa-
sniedza adreses un balvas.

Virsmācītājš Ķullītis atvadoties no pul-
ka komandiera teica, ka viņš neskatoties
uz savu augsto amatu, veicot administra-
tīvos un sabiedriskos pienākumus ir atra-
dis laiku un gribu veltīt lielu uzmanību
sev pakļauto garīgo audzināšanu. Dieva
svētība, teica Ķullītis, lai palīdz direkto-
ram Ausmanim arī turpmākā darbā veikt
daudz lielākus uzdevumus visas mūsu
dzimtenes un valsts labā.

Sirsnīgos vārdos par tēvišķīgo vadību

direktoram Ausmanim no Jelgavas apriņ-
ķa policijas pateicās iecirkņa priekšnieks
Staļģis. Tāpat ar sirsnīgiem vārdiem un
balvu Jelgavnieki atvadījās no iemīļotā
aizsargu pulka adjutanta Beļavska, kurš
pāriet darbā uz Rīgu.

Direktors Ausmanis pakavējoties dažos
vārdos pie atmiņām sakarā ar darbību
Jelgavā pasvītroja «esmu priecīgs un no
sirds aizkustināts par to sirsnību, kādu
man parāda jelgavnieki, aizejot no šejie-
nes. Esmu sajutis un tagad to skaidri re-
dzu, ka mans piecu gadu darbs Zemgalē
ir paņēmis lielu daļu no manis paša. Bet
vēl lielāks prieks ir sirdij, kad redzu, ka
šis darbs mani pašu ir saaudzinājis kopā
ar jums. Tas arī liecina, ka jelgavnieki ir
sadevušiesroku rokās, lai ciešā kopsolī ie-
tu uz priekšu un augšu tā apliecinādami
savu paklausību mūsu Vadonim un ti-
cētu dzimtajai zemei.

Un būsim droši, ka tā turpinot savu dr.r-
bu un dzīvi mēs arī tāiāk soli pa solim
padarīsim savu dzimteni stiprāku, skaistā-
ku un varenāku. Izsaku vissirsnīgāko pa-
teicību visiem tiem, kas kopā un reizē ar
mani veicinājuši šo darbu, kas līdz šim
veikts par svētību ikkatram un valstij».

Cik krievi ņems no Polijas?
Padomju karaspēks 17. septembra agrā

rītā pārgājis Padomju Savienības un Poli-
jas robežu uz visas līnijas.

Tautas komisāru padomes priekšsēdē-
tājs un ārlietu komisārs Molotovs šodien
radiofonā teica runu, kurā paziņoja sar-
kanarmijas pāriešanu pār Austrumpolijas
robežām.

Lta. Berlīnē, 17. sept. Berlīnes politis-
kās aprindas jaukopš vairākām dienām
apsvēra sarkanarmijas varbūtējo akciju

pret Poliju, jo vairāk tādēļ, ka vācu ofi-
ciālas iestādes izceļ tiešo kontaktu, kas
pastāv starp Berlīni un Maskavu, aizrā-
dot, ka abu valstu neuzbrukšanas līgums
jāuzskata galvenokārt par konsultācijas lī-
gumu, kas ietverot sevī arī militāras da-
bas jautājumu pārrunas. Sīs pārrunas
esot arī vairākkārt notikušas starp vācu
augstākiem virsniekiem un Pad. Savienī-
bas militāriem pārstāvjiem.

Maskavas valdības lēmums likt soļot
sarkanarmijai esot pieņemts pēc sazināša-
nās un vienošanās ar Vāciju par Pad. Sa-
vienības jaunās robežlīnijas nospraušanu
un okupācijas uzsākšanas laiku. Šī Ber-
līnes - Maskavas vienošanās esot uzska-
taiv par smagu triecienu Polijai, ņemot
vērā, ka Pad. Savienība oficiāli pamato-
jot savu soli ar Polijas valsts neeksistēša-
nu un Vācija esot to akceptējusi ka pa-
tiesību.

Jautājumā par to, cik tālu ies sarkanar-

mija, izsakās, ka Pad. Savienības robeža
visumā saskanēšot ar to Krievijas robe-
žu, kas bija noteikta 1917. gada Brest-
Ļitovskas miera līguma..

Valsīs 'Dvezidenla
Kčaeļa Ulmaņa
ateimba

Jelgavas dzelzceļa
darbiniekiem

Valsts Prezidents KĀRLIS ULMANIS
piesūtījis Satiksmes ministram B. EIN-
BERGAM sekojošu rakstu:

Pārsēžoties no Meitenes vilciena Tuku-
ma vilcienā man piektdien, 15. IX nācās
īsu brīdi uzkavēties Jelavas dz.-ceļa pie-
stātnē. *

Ēkas un apkārtnes apskatē gūtais labais
iespaids sniedzman patīkamu izdevību iz-
teikt jums,augsti godāts ministra kungs,
?manu pateicību un lūgt Jūs nodot manu
atzinību piestātnes izdaiļošanā saistītiem
dz.-ceļa darbiniekiem.

Akadēmiska dzīve

Vel 148 brīvas istabas

—pv. Jelgavas pilsētas valde paziņo-
jusi Lauksaimniecības akadēmijai, ka pil-
sētas valdes dzīvokļu birojā reģistrēti 16
brīvi dzīvokļi un 148 istabas. Studenti,
kuri vēlas dzīvokļus un istabas nomāt, to
atrašanās vietas var uzzināt pie Akadēmi-
jas šveicara.
Lekcijas
jau sākušās abās fakultātēs un norit pēc
stundu plāniem, kuri izlikti uz melnajiem
dēļiem. Bez tam atsevišķi mācības spēki
paziņojuši, ka viņi lekcijas sāks: entomo-
loģijā (mežkopjiem) 25. sept. pl. 8, fizikā
21. sept. pl. 10, vispārējā lopkopībā 25.
sept, īpatu lopkopībā 23. sept, mežsaim-
niecības enciklopēdijā (stud. - lauksaim-
niekiem) 28. sept., biškopībā 19. sept,
putnkopībā 21. sept., mežkopībā 21. sept.
un Latvijas mežu aizsardzībā 20. sept.
Pārbaudijumi
zooloģijā notiks katru trešdienu no pl. 12
līdz 13, entomoloģijā katru pirmdienu no
pl. 12—13, augu slimībās pirmdienās rJl.
12, augu fizioloģijā otrdienās, mežu tech-
noloģijā un medniecībā katru otrdie-
nu pīkst. 8.
Praktiskie darbi
mežu technoloģijas laboratorijā sākās šo-
rīt.

Jauni vilcieni

starp Rīgu un Jelgavu
Sākot ar š. g. 15. septembri vilcieni Nr.

25. un 26. Vik. Nr. 25 no Rīgas aiziet
pīkst. 9,00, Jelgavā pienāk pikst. 9,59.
Vilc. Nr. 26 no Jelgavas aiziet pīkst. 13.30,
Rīgā pienāk pīkst. 14,33,

Ziemeļblāzma
pār Zemgali

—ru. Arvien vairāk pazīmju uecina,

ka vasara aizgājusi. Kā drošu rudens un

salnas nakšu tuvošanās liecinieci Jelgava
un plašā apkārtne vakar varēja vērot

krāšņu ziemeļblāzmu. Ziemeļblāzmas sta-

ri aizņēma gandrīz visu debessjuma zie-

meļu ceturksni. Interesantā dabas parā-

dība sākās ap pīkst. 21 un ilga vairākas

stundas.



LaohsaimnieElitas kans priekšsēdētājs aicina taupīt un nl
(Skat pirmo lapas pusi.)

Gausumam, garām pārdomām un sprie-
delēšanai tagad nav vietas. Ārkārtējie ap-
stākļi pasaulē mums pavēl atteikties no
miera laika paņēmieniem dzīvē un darbā.
Ja līdz šim no mūsu zemkopjiem tikai da-
ļa ir sekojuši agronomu norādījumiem, ja
līdz šim mēs varējām vēl daudziem atļaut
strādāt un darīt savu ikdienišķo darbu tā,
kā tas viņam ienāca prātā, tad tagad mēs
vairs to atļaut nevaram, un nevaram tā-
dēļ, ka simti miljoni ir atkal ierauti bries-
mīgā iznīcinošā karā, ka Eiropas un pa-
saules tirgi ir sagrauti, ka daudzas lietas
mums vajadzēs ar savu darbu, ar saviem
ražojumiem atvietot. Tādēļ šodien es
griežos pie jums, plašā un uzticīgā ķērnes
arāju saime, ar karstu aicinājumu — cie-
šāk pie arkla kā jebkad!

Jo cītīgāki mēs būsim, jo stingrāk mēs
turēsim arkla balstu, jo mazāk spriedelē-
sim un laika šķiedīsim par citu valstu lie-
tām, jo drošāka būs mūsu zeme.

Zemei jābūt ne tikai apsētai, bet tai jā-
būt labi apsētai. Kodiniet sēklu, lietojiet
mākslīgos mēslus, sekojiet un izmantojiet
agronomu padomus. Neatstājiet šoruden
neuzartu ne vienu hektāra zemes. Ja jau
agrāk atzinām rudens aršanas lielo nozī-
mi, tad šoruden šim apstāklim ir vēl
daudzkārt lielāka nozīme.»

Runājot par lopkopību, priekšsēdētājs
Ieteica pielikt visas pūles, lai šoziem uz-
turētu lopu ražību. Mazražīgos lopus vē-
lams likvidēt, atstājot ražīgos. Ar lopba-
rību jārīkojas taupīgi.

Darba roku jautājumā ir iespējams, ka
tas nākošā gadā ievirzīsies vēl smagākā
plālfenē. Tādēļ jau laikus jāsagatavojas
daudzas lietas veikt kopīgiem spēkiem.
Viens no jautājumiem, pie kura kārtoša-
nas jāķeras nekavējoši, ir piena transports
uz pienotavām. 61 proc. no visiem piena
nodevējiem pienu ved atsevišķi vai pa di-
vi kopā. Ar šādu rīcību mēs katru dienu
visā valstī lieki patērējam 5200 cilvēku un
zirgu darba dienu un tā gada laikā uz ne-
racionālu piena transportu vien zaudējam
miljoniem latu. Tādēļ jāmudina un jāai-
cina visi zemturi uz ciešāku kopdarbību
un apvienību visās lietās un vietās.

Mums jau tagad jābūt skaidrībā, ka
darba rokas no ārienes samazināsies.
Mums jau tagad jāparedz,ka mūsu pašu
cilvēkiem var tikt uzlikti pienākumi, pret
kuriem būs jāapklust visam pārējam.

Patreiz vairāk kā jebkad no lauksaim-
niecības stipruma, no mūsu augstām ra-
žot spējām ir atkarīga visa mūsu taut-
saimniecība, visa mūsu ārējā un iekšējā
tirdzniecība, tautas labklājība. valsts
stiprums un drošība.

Par lauku iedzīvotāju kopību un vieno-
tību priekšsēdētājs teica: «Nav noslēpums,

ka daudzi no mums vēl stāv savrup no
lauksaimniecības biedrībām, piensaim-
nieku sabiedrībām un kooperatīviem. Da-
ži sīki un personīgi šķēršļi tos kavē ap-
vienoties šinīs organizācijās.

Patreiz vairs nav laika domāt par sī-
kām personīgām lietām. Pāri visam stāv
valsts, pāri visiem karogiem plīvo sarkan-
baltsarkanais Latvijas karogs. Šis ka-
rogs mūs aicina vienībai, vienībai savā

darbā, saimē, sabiedrībā, vienībai un ap-

vienībai savās organizācijās, jo tikai or-
ganizēta tauta dod vienotu valsti, dod
neuzvaramu valsti.»

Vēl priekšsēdētājs norādīja uz taupības
nepieciešamību visos kopdarbības pasāku-
mos, aicināja kaimiņu kaimiņam izpalī-
dzēt ar žurnāliem.

Vērtīgu norādījumu un ierosinājumu

bagātās runas noslēgumā priekšsēdētāja
mudināja:

«Ciešā apņēmībā un vienotībā savās or-
ganizācijās un savā starpā, ap mūsu tau-
tas Vadoni, armiju un valdību, iekalsim
sirdīs, ka mēs dzīvot un pastāvēt varam
tikai šinī zemē — mūsu Latvijā, ka tikai
šeit mums ir iespējams brīvi savu dzīvi
veidot. Katrs savā sirdī solīsimies strā-
dāt savās druvās un sētās tā, kā to ārkār-
tējie apstākļi no mums prasa. Solīsimies
neitranem būt savās domās, vārdos un
darbos, lai nevienam nerastos šaubas par
mūsu tautas īsto, patieso neitrālo stā^u.
Mūsu Vadonis, mūsu valdība un armija
stāv nomodā par mūsu robežām. Mūsu
dēli, brāļi un mēs paši jau papildinām ar-
mijas rindas. To skaitu un vajadzību
vislabāk zin mūsu lielais ģenerālis J Ba-
lodis un viņa palīgi. Šie vīri, kas ir kauls
no mūsu kaula, miesa no mūsu miesas,
zina, kas visvairāk skar zemnieku viņa
darbā. Tādēļ arī viņu rīcībā mēs redzam
pārlieku dziļu apdomu un vēlēšanos mūs
netraucēt dienišķās gaitās.

Latviešu zemnieks tic savam Vadonim
un paļāvībā tam ir sekojis un sekos. Tas
tic nākotnei, un šī ticība tam palīdz uztu-
rēt dziļu iekšēju mieru un drosmi. Paļā-
vībā un uzticībā Vadonim zemnieks stāv
pie arkla, bet uz pirmo aicinājumu viņš
to apmainīs pret šauteni. Tas ir zemnie-
ka spēks, caur kuru stipra top mūsu
valsts, mūsu nācija. Ar arklu un ticību
mēs atkal ķersimies pie darba, kurš ved
mūs uz augšu, uz priekšu, pie darba, kurš
veido Latviju daiļu un varenu.»
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— Jūs teicāt, ka Sara pavadījusi gadu
cietumā manis dēļ, bet es to nezināju. Ko-
lin, Kolin, es itin nekā nesaprotu!

— Par to es atkal sāku noprast, ka jūsu
tēvs ir nelietis, — iekaisis teica Kolins.
Viņš radījis ap jums melu tīklu, slēpis pa-
tiesību, pārķēris manas vēstules. Veikls
manevris! Es no veča to tomēr negaidīju.
Varu jums zvērēt, ka kāds viņam šai lietā
ir palīdzējis!

Juliānskrampjaini sagrāba viņa roku.
— Ko tas nozīmē? — viņš aizsmacis

jautāja. — Kāpēc jūs neizsakaties skaid-
rāk? Sara bija šeit, un es atlaidu viņu,
bet viņa, viņa...

Viņš saka kratīt Kolinu kā nedzīvu lel-
li. Uz viņa pieres parādījās sviedru lā-
ses.

Kolins nodomāja, ka Juliāns zaudējis
pratu.

— Julian, Julian! — viņš čukstēja, ar
šausmām viņā lūkodamies.

— Jūs visu zinājāt un ļāvāt man to pa-
zudināt!

— Es pazaudēju sievieti, kuru neprātī-
gi mīlēju, un neviens mani no tā neattu-
rēja, neviens: ne jūs, ne mans tēvs!

Viņš atgrūda Kolinu tā, ka tas sajjnlo-

jās un tikko noturējās nepakritis, pieturē-
damies pie dīvāna.

— Dieva dēļ, — viņš dvesa, — Julian,
klausieties!

— Klausīties tagad? — viņš turpināja
aizsmakušā balsī, — klausīties jūsu nici-
nošos vārdos, jūsu pārmetumos? Es varē-
tu jūs nogalināt par to, ka jūs esat node-
vuši mani, lai sevi glābtu. Un jūs vēl
runājat par savām ciešanām!? Bet es do-
māju, ka viņa mīl Kartonu un centos vi-
ņu aizmirst! Un es sevi tā bendēju, tīšā
prātā gribēju sevi pazudināt, savu «^ vi.
savu laimi, lai aizmirstos. Jūs pie vi^a
esat vainīgs. Jūs un mans tēvs!

Viņš apklusa, un istabā bija dzirdama
tikai viņa smagā elpošana.

— Un jūs domājat, ka es pieļaušu, lai
sieviete sevi upurētu, aptraipītu savu vār-
du, sargādama mani no sabiedrības sprie-
duma! — pēkšņi nobeidza Juliāns.

Kolins šausmās izslējās, viņa balss
drebēja.

— Jūs nedrīkstat tā runāt. . , Tas neko
nelīdzēs, Kartons mira no sirds triekas.
Sara Dezanža neatsacīsies no savas ]
bas.

Juliāns iesmējās.
— Jūs par to esat pārliecināts, esat pār-

liecināts? — Čukstēja viņš.— Vai tad jūs
nezināt, ka es viņu apvainoju, kad viņa
bija še ieradusies?

Viņš stāvēja grīļodamies, aizelsies histē-
riskos smieklos.

— Mitējaties, esat mierā, — ar pūlēm
izrunāja Kolins.

Viņš bija piesarcis, baidīdamies, ka pie-
trūks, eļeas. tik spēji sita viņa sirds.

Viņš mēģināja kliegt, bet Juliāns ap-
griezās un aizgāja. -

Smagi elpodams, Kolins klausījās. Ak-
mens pagalmābija dzirdams zirgu pakavu
troksnis, kas drīzi vien apklusa.

Juliāns aizbrauca.

* » *

Juliāns pārcieta neizsakāmu kaunu un
izmisumu.

Cara bija upurējusi gadu no savas dzī-
ves viņa labā, bet viņš visus šos mēnešus
domāja, kā viņa to pievīlusi, melojusi vi-
ņam, slēpdama savas jūtas uz Kartonu.
Juliāna dēļ tā pār^tusi tik daudz moku
un pazemojumu, bet viņš to uzskatījis
par spējīgu melot un pievilt viņu.

Viņš vairs nevainoja par visu Kolinu un
tēvu, viņa mežonīgais naids bija pārgājis.
Kolins tā bija rīkojies aiz bailēm, tēvs
— naida jūtu pārņemts pret Saru. Bet
viņam nebija tiesība tos nosodīt. Pats
viņš bija rīkojies gluži nepiedodami.

Juliāns sajuta neciešamas mokas, atce-
rēdamies pēdējo satikšanos ar Saru. Ko
gan viņš tagad varēja sacīt viņai? Ka viņš
noticējis šiemnejēdzīgiemmeliem,nodevis
un aptrpioijas viņu mīlestību?

Viņš necerēja, ka viņa tam piedos. Viņš
nemierīgi soļoja pa kuģa klāju, visu nakti
acu neaizvēris. Viņam neatliekami jāsa-
tiek viņa un jārunā ar to. Tā viņš pa da-
ļai savu vainu varēja izpirkt un saņemt
viņas nosodījumu.

Juliāns satvēra margas, sažņaugdams tās
no visa spēka. Viņš tā cieta, ka nāve vi-
ņam šķita tikai atvieglojums. Viņš atce-
rējās tās nedaudzās nedēļas, kad viņš un
Sara bija laimīgi, un atcerējās visos sīku-:

mos viņu pēdējās tikšanās ainu. Kā viņa
skatījās uz viņu, kad viņš tai tuvojās vies-
istabā. Viņas skatienā bija izbrīnēšanās,
bet reizē arī liels maigums. Tikai tad,
kad viņa ienāca viņa istabā, viņas acīs
parādijās šausmu izteiksme.

Juliāns nodrebēja, atcerēdamies, kā vi-
ņa atrāvās pēc viņa skūpsta. Raudas vi-
ņam sažņaudza kaklu. Viņam trūka elpas.
Viņa, kas bija sevi upurējusi tā labā, at-
grūda viņu ar riebumu. Sieviete nekad ne-
piedod tādus apvainojumus.

Sastingušu skatienu viņš lūkojās tum-
šajos ūdeņos. . . Tas — vienīgā izeja
sievietes, bet ne tik zemiski un nejēdzīgi
priekš viņa. Daudz vīriešu pieviļ mīļotas
sievietes, bet ne tik zemiski un nejēdzīgi
kā viņš. . . Bet viņš taču nekā nezināja.
Bet vai tas varēja noderēt viņam par at-
taisnojumu!

Viņa atmiņā nebija saglabājies cīņas
brīdis ar Kartonu. Viņš bija noticējis tē-
vam. Juliāns dzirdēja viņa paskaidroju-
mus pēc tiesas sprieduma, kad viņu vēl
mocija sekas no smadzeņu satricinājuma
un pēc smagās slimības bija gluži bezsē-
cīgs.

Tikai Tunisā viņš atspirga un ķērās pie
darba, lai aizmirstu Saru. Viņš dzīvoja
it kā miglā, kas bija apņēmusi viņa prātu
un dvēseli. *

Kad viņš uzzināja no tēva tiesas sprie-
dumu un Sāras atzīšanos, riebums un
naids viņu apņēma, izdzēsdams viņā pē-
dējo dzīves prieku. Pēc šī sitiena viņā
pārmainījās, it kā kļūdams cits cilvēks, un
grima morāliski arvien zemāk.

{Turpinājums sekos}.
%

Jelgava rūpējas par savu skolo jaunatni
—sk. Lielākais notikums Jelgavas pil-

sētas pamatskolu dzīvē šoruden būs stal-
tās 15. maija pamatskolas atvēršana, kurā
uzņems ap 900 bērnu. Līdz ar to ievēro-
jami uzlabosies apstākļi telpu ziņā pārē-
jās pilsētas pamatskolās un pirmskolās,
bērni tur vairs nebūs tik saspiesti kā bija
līdz šim. Cik neciešamilīdz šim bija ap-
stākļi Jelgavas pirmskolās un pamatsko-
lās, liecina tas,ka klases bija ierīkotas pat
kādā sētnieka dzīvoklī un kādā virtuvē
un visur bērni bija sablīvēti līdz pēdējai
iespējai. Uz 15. maija pamatskolu pāries
pilnā sastāvā pilsētas 3. pamatskola, bet
tās līdzšinējās telpas ieņems žīdu pamat-
skola, 2. pirmskola un bērnu dārzs. Jau-
nu bērnu dārzu pilsēta atver Virspavēl-
nieka ielā 13,kur atradās Herteļa aptieka.
Še ielas namā būs ērtas telpas bērnu dār-
zam ēkas divos stāvos. Pie nama ir plašs
augļu dārzs ar peldbaseinu, kas arī būs
bērnu vajadzībām. Sētas namā" novieto-
sies Veselības veicināšanas biedrības Jel-
gavas nodaļa, kas rūpēsies arī par bērnu

dārzā novietoto bērnu veselību. Tā še

pilsēta izveidos īstu bērnu valstību ar vi-
sām vajadzīgām labierīcībām. Pa vasaru
visās pirmskolās un pamatskolās izdarīti
plaši remonti, telpas izbalsinātas, pārbau-
dītas un salabotas krāsnis un uzlabotas
virtuves. Tagad siltas brokastis bērniem
varēs izsniegt visās pilsētas skolās un lie-
lākā daļā no tām arī siltas pusdienas. 15.
maija pamatskolā bērnu ēdināšana notiks
divās maiņās. Tā pilsētas valde darījusi
visu iespējamo, lai uzlabotu apstākļus sa-
vās skolas. Telpu pārpilnība tomēr sko-
lās nebūs, jo pieaugot pilsētas iedzīvotāju
skaitam pieaug arī skolnieku skaits un
jau netālā nākotnē būs pilsētai jādomā
par jaunām skolu telpām, sevišķi jaunajā
Jelgavā aiz Lielupes, kura strauji izbūvē-
jas.

Līdz 5. oktobrim vecāki savus skolas
gados esošos bērnus vēl var pieteikt visās
pilsētas pirmskolās un pamatskolās.

Lauksaimniecības kameras darbinieki
Billītēs izkūluši 33.000 kg. labības

Latvijas Lauksaimniecības kameras
darbinieki, atgriezdamies no kulšanas tal-
kas Salgales pag. Billītēs, pārveduši līdz
daudz jaunu atziņu un iespaidu. Kulšana
turpinājās veselas trīs dienas, kurā laikā
maisos satecēja apm. 33 tonnas dažādu
rraudu.

Apkārtējie lauksaimnieki sadzirdējuši,
ka no Jelgavas ieradušies kūlēji Billītēs,
bij atnākuši raudzīties, kā tad īsti šī «ēr-
mošanās» notiekot. Tomēr ziņkārīgajiem
skatītājiem nācās atzīt, ka jelgavnieki itin
labi prot kulšanas darbus un arī cītīgi tos
veic. — «Tur augšā uz mašinas, tā jaun-
kundze, kās kūļus griež, spēi atvietot vis-
maz divas mūsējās.» spriež Salgales pag.
Baču saimnieks Ā. Lieknis, vērodams LLK
darbinieces Martas Baltrums čaklību. Ne-
nogurdināms augšā devējs bij Arv. Sē-
birs, tāpat B. Strods un A. Maziņais.
Iekšā laidēji un maisu pārzinātāji pārmai-
ņus bij J. Grinblats un A. Vanders.

Ērtos, glītos, lētos un parocīgos virs-
valkos tērpušās, pelavu nogrābšanas darbu
veica Ērika Rozenbacha, Emīlija Veinber-
ga un Alise Lantrevics. Pie salmiem rī-
kojās J. Steks-Eglītis, A. Aldens, B.
Franks uņ J. Zeilands, bet pantā stāvēja
H. Jansons, Zelma Riekstiņa, J. Aumalis,
E. Gloms un Nanija Gorodska. Zvērinā-
tais svērājs un grāmatvedis bija E. Līcis.

Kaut arī dažam labam kūlējam otrā un
trešā dienā parādijās rokās pa tulznai, arī
šur un tur gleznās kājiņas, īpaši sieviešu
kārtai, bija sabakstītas, tomēr gara stā-
voklis viscaur bij mošs un darbs ritēja
tekoši. Kamernieki sevi godam parādīja
un attaisnoja.

Apkūlībās pie vakariņu galda saimnie-
cības pārzinis agr. Bērzkalns izteica talci-
niekiempateicību par darbu, suminot LLK
priekšsēdētāju R. Dzērvi kā talkas ie-
rosinātāju.

Kad iesvētīs
13. maija skolu Jelgavā?

—sk. Jelgavas pilsētas lepnums 15.
maija pamatskola jau šoruden atvērs dur-
vis un uzņems jaunatni, bet skolas iesvē-
tīšana atlikta uz nākošo gadu, kad būs pa-
veikti visi skolas iekšējās izbūves un iz-
daiļošanas darbi un ēka no āra apmests
Ēkas apmešanu varēs izdarīt nākošā pa-
vasarī, kad tās sienas būs pilnīgi izžuvu-
šas. Bez tam vēl jāuzkopj un jāizdaiļo arī
skolas apkārtne, ierīkojot laukumus un
apstādījumus, lai tās apkārtne daiļuma
ziņā atbilst diženajai skolas ēkai. Tā vēl
nesen atpakaļ nolaistais zirgu tirgus lau-
kums izveidosies par vienu no skaistākām
vietām Jelgavā. Zirgu tirgu pilsētas val-
de paredzējusi pārcelt pie lopkautuves,
kur pilsētai pieder plašs laukums. Un kur
līdz šim tirgus dienās skanēja brūno krū-
mu dēlu čigānu klaigas, — tur tagad ča-
lodama plūdīs jaunatnes straume uz
skolu.



Sports Sfēi iztoošies lieliski
Vakar aizsargu sporta laukuma notika

šī gada lielākais sj sarīkojums Jelga-

vā — aizsargu ļ - 2. sporta svētki.
Svētku programas p.umā daļā bija tautis-
ko deju sacensības starp pag. gada uzva-
rētāju — staba batalj., Vilces, Penkules,
Tērvetes, Sesavas, Elejas sp. pulc. dejotā-
ju kopām. Skatītāji redzēja raibā virknē
mūsu tautas dejas un dejotāju tērpus. Sa-
censībām nopietnu vērību bija piegriezuši
Penkules sp. p. dejotāju kopa un viņa ar
13,8 pkt. bija visu sacensoņu priekšgalā
un štāba baltalj. ar 13,25 pkt. bija otrais,
3. — Sesava 12,9, 4.-5. Tērvete un Eleja
— 12,8 un 6. Vilce — 11,95 pkt. Izcīņā gā-

ja 16. JAP komandiera balva, kura šogad
aizceļos līdz nākamiem 3. sp. svtkiem uz
Penkuli. Brīvo kustību vingrojumos pie-
dalījās 21. sp. plc. labākie vingrotāji, iz-

pildot it veiksmīgi kopvingrojumus. Tur-
pat laukumā skatītājiem savu māku grie-
ķu-romiešu cīņu demonstrējumus rādija

R. Krūmiņš — Everts, A.Kavals — Krēbs
un Putniņš— Zaņķis, kuri cīņas veica
«galīgi», uzvarot savus pretiniekus pēc
punktiem. Cīņās pārāki izrādījās Krū-
miņš (v. sv.), Kavals (vid. sv.) un Putniņš
.pasm. sv.). Par to, cik var uzcelt svaru
celšanā olimpiskā trīscīņā rūpējās Šilings
(sp. sv.), Cēmars (sm. sv.) un Andersons
(vid. sv.). Silings uzcēla 193 kg kas atzīs-
tams par teicamu sasniegumu, Cī-

mars 277 kg un Andersons — 232
kg- Vieglatlētikas daļā bija daudz
jautrības un arī nopietni brīži, jo
E. Mackaitis (Eleja) gandrīz laboja Latvi-
jas rekordu augstlēkšanā, bet šoreiz vi-
ņam bija jāapmierinās ar 1,84 m lielu
augstumu, kas vispār ir 2. labākais sasnie-
gums šogad Latvijā — 2. bija Ziemelis
1,65 m3. — Kaktiņš — 1,65 m un 4.
Sauķitens — 1,65 m. 1500 m skrējienā
grūtajā sacīkšu ceļā pārākais bija rekor-
dists Krasti ņš, veicot distanci 4 min. 43,5
sek., 2. — Kalniņš — 4:45,1 min. un 3.
Krencis — 4:45,2 min. Šķēpa mešanā
Graumanis sasniedza 47,88 m, 2. — Mac-
kaitis — 47,82 m, 3. Ziemelis — 45,5 m.
Jautrību skatītājos sagādāja šķēršļu stafe-

te. Sevišķu piekrišanu guva tautisko deju
demonstrējumi, izpildot garo danci, Jautro
viju, Eņģelīti un Tautas polku. Te izci-
lus jāmin Zinaida Cerņišova, kuras vijī-
gais augums un klasiskais tēlojums izpel-
nījās skatītāju nedalītu atzinību.

iris Paulis Pirta
—ds. Sestdienas pēcpusdienā Jelgavu

aplidoja sēru vēsts, ka Sarkanā Krusta
slimnīcā miris viens no populārākiem
jelgavniekiem — izglītības darbinieks, ko-
ru diriģents un mūsu laikraksta līdz-
strādnieks — Paulis Muraška.

Tikai 33 gadus Muraška dzīvoja mūsu
vidū. Dzimis 1906. gadā viņš bērnu die-
nās jau sapņoja par gaišākiem apvārš-
ņiem. Sīs cerības piepildījās un 1927. ga-
dā Muraška beidza Jelgavas skolotāju in-
stitūtu. Muzikālo izglītību viņš papildi-
nāja Valsts konservatorijā Rīgā. Sākdams
tautas audzinātāja gaitas 3. Jelgavas
pilsētas pamatskolā viņš līdztekus nodevās
dziedoņu saimes izglītošanai. Vadīdams
Sv. Annas draudzes, Aizsargu un Žēlsir-
dīgo māsu korus Muraška izvirzījās dzie-
doņu aprindu priekšgalā. Viņam uzticē-
ja apvienoto koru vadību. Izpalīdzīgs un
laipns, ar vienmēr dzirkstošu humoru ne-
laiķis bija čakls mūsu laikraksta līdz-
strādnieks. Pirms 2 gadiem Murašku ai-
cināja par Miezītes pamatskolas pārzini.
Jau vairākus gadus viņš sastāvēja mūsu
dzimtenes kārtības sargu — aizsargu rin-
dās. Savos līdzgaitniekos viņš atstājis mī-
ļas atmiņas kā sirdscilvēks.

Nelaiķi pārvedīs no Sarkanā Krusta
slimnīcas kapličas uz Sv. Annas baznīcu
trešdienas vakarā, bet izvadīs pēdējā du-
sā ceturtdien.

Aizrādījumi
Sakarā ar diriģenta Paula Muraštta ap-

bedīšanu, koriem mēģinājums 20. sept,
pulksten 20 skolotāju institūtā.

Jelgavas pilsētas 3. pamatskolas 1932/33,
gada absolventus lūdz ierasties trešdien
20. septembrī pīkst. 10 3. pamatskolā, Uz-.
varas ielā 18 pārrunāt piedalīšanos biju-
šā klases audzinātāja skolotāja Paula Mu-
raškas izvadīšanā.

Skolotāju b-bas, Aizsargu, Sv. Annas
dr. baznīcas un Latviešu b-bas koriem ko-i
pīgs mēģinājums otrdien, š. g. 19. sept.
pīkst. 20 Skolotāju mītnē, Katoļu ielā 44
Lūdz ņemt līdz šādu dziesmu notis: A.
Jurjāna Uu augšu un Mīļie rimstiet un J.
Reinholda Satumsa nakts.

Bauska
Kulšanas talka varoņnāvē kritušā leitnar*
ta Fichtenberga saimniecībā.

—ts— Pie Bauskas dzelzceļa stacija
atrodas atbrīvošanas cīņās varoņnāvē k; i
tušā leitnanta Fichtenberga saimniecīb
Priežkalni, kurus apsaimnieko tā pieder]
gie. Šinīs dienās saimniecībā notika labi
bas kulšanas talka, kurā ieradās Bauska
apriņķa priekšnieka pārvaldes darbiniek
ar priekšniecību.

Volejbols
—lb. Pēc ilgāka pārtraukuma Jelgavas ap

riņķa skolotāju biedrības sporta sekcija uzsāku
si savas kārtējās sporta nodarbības. Pirmi
spēlē sacentās draudzības spēlē ar Jelgavas cu
kurfabrikas volejbolistiem un basketbolsslien:
Ar mazpārliecinošu 11:15, 15:11 un 16:14 cukur
nieki uzvarēja skolotāju piecvīru sastāva volej
bola komandu. Basketbolā ar 25:13 (11:1) uzva
rēja skolotāju komanda — A. Leitis, L. Leitii
Labējs, Saliņš un Berzinskis. Cukurniekos spe
lēja Šneiders, Svolmanis, Smits, Erlats, Mūr*
nieks un Svare.

\mm fflāribis nā griež*®

skoloti no vecāko
vērību uz to, ka dzelzceļu sta-

ciju «Ieta s» kioskos Jelgavā,
:: Meitenē, Glūdā un Dobelē ::

m pasolīt visas mieta grāmatas.
Turpat krSiuma visas r«iiUrniiet..-.

Strādnieki
var pieteikties Katoļu ielā 13, veikalā

Latvijas sarkanā Krusta 5-klasigās naudas loterijas Nr. 43
V. klases izlozes 10. dienas — 14. septembri 1939 g.

vinnestu saraksts Nr. 10.
Saraksts attiecas uz abām sērijām: A. un B

. (Turpinājums.)

Ls 2,000. - 31027 187 192 330 353 444 468 530 773 829 846 952
105048 322SS 324 379 380 425 452 501 533 547 578 769 777

976 33020 149 321 615 780 34127 293 347 567 698 715
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,07*74 333 575 583 851 997 37074 228 448 703 861 38216 228
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85249 87154 97431 277 284 314 636 664 770 852 902 986 46142 220 504
i. i i» -»«-» 635 652 892 960 47344 442 494 696 738 781 855 8918 LS «JU.- 48034 55 15] 37g 396 548 634 832 99, 994 m22 53

' 2635 62434 126551 134205 ' 111 250 617 624 823 866
.. 80104 139 319 391 405 631 682 775 51099 191 230 259

a Ls 200.- 267 271 331 394 694 860 876 989 52052 83 112 218 317
47943 101004 116133 452 503 532 551 636 679 730 805 908 936 S3C62 11

°170 493 787 54159 290 365 581 662 752 778 842 876
ā Ls IOO.— 890 893 55159 513 765 955 560SO 331 656 678 711 815

k.47« oc\wr «0^5 7is?o raiTO 0W4 it«;«fi ,x>m» S43 873 900 57066 107 122 128 160 220 244 259 3155476 20347 459d2 71829 72079 93724 115656 122398 40? sļ7 ^%%m
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h I * a.r% - 352 544 633 747 805 849 902 66040 201 258 347 720 814a i-s «»w. g57 8g2 g39 951 954 6739- 7Q5 7ļ5 7g8 9I2 933 9(A
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93818 99618 112503 119625 120282 120567 121077 121125 70019 314330 501 650 658 886 71140 577 579 638898 904
121376 131299 134782 135281 136347 140137 140495 975 939 72182 237 261 275 278 349 361 443 530 541

142319 146517 626 694 763 797 889 939 73273 435 436 468 537 610' . _ 639 867 885 958 74038 108 202 213 319 576 610 615
ā Ls 30i- 76I 7503i 244 261269 290 491 728 750 875 970 76063

9200 10175 13653 16867 19281 22605 27941 28845 30551 156 164 262 303 306 324 342 400 416 642 676 704
31660 32744 33357 33860 36117 36381 39063 42388 44100 77033 366 386 426 456 497 500 673 692 731 775 806
45318 46859 47555 47706 52539 60176 60351 61442 62180 915 78032 110 115 147 163 277 383 418 929 970 979
63028 64662 66396 67681 71823 74055 74371 75152 80637 79231 292 444 564 768 794 821 907 917 960 983
84434 88410 91513 95404 95584 96095 97829 106860 111801 80097 202 210 391 399 419 432 465 849 855 882 81119
112066 112678 116321 116439 117980 119356 121350 234 337 391 409 876 878 902 82153 217 491 494 560
122756 122800 123141 127475 132293 134968 135733 692 83239 248 294 304 412 436 446 489 621 689 84223

143459 143709 146759 149286 337 547 556 705 717 771 793 824 956 85034 110 125 152
257 291 298 513 553 655 770 814 884 931 86380 439

ā Ls 20.— 522 579 582 670 687 712 855 915 87029 384 435 520
340 ss? oss 1003 3286 4834 6068 6812 7795 8021 8049 673 702 724 776 987 88032 33 44 100 115 268 278 349
8532T64? 97U 9828 lt£l 7̂ M735 149» 1578i 408 584 608 656 713 776 841 936 89049 62 .26 203
15918 16272 16995 17635 17899 19644 19801 20232 20533 205 211 305 439 462 472 492 703 712
21747 24469 26160 26477 26697 26847 27968 30330 30404 90061 137282 329 435 457 482 537 541 597 615 679 706
33187 34919 34961 35185 35304 36208 36944 38041 39891 711 834 853 862 91137 ls8 246 «3 42s 562 662 920
39935 39974 40266 41501 41562 41733 41884 42057 42689 942 92108 132 249 463 650 ^4 795 907 93493 572 592
44531 45708 45798 48000 48370 48449 49480 50608 51121 655 728 732 94170 212 246 275 652 677 693 95038 51
51263 51284 56017 56522 56526 59037 59129 60151 61440 195 414 487 489 559 96269 307 384 635 788 789 935
61468 61856 63387 63945 64193 65563 65897 66563 66919 995 97038 261 350 393 820 98178 235 282 311 489 646
66925 67575 68891 69237 70161 71121 74868 75236 78828 710 768 816 831 861 99128 258 283 330 416 484 533
79275 79412 79955 80314 82464 82731 83028 S4082 85075 583685 737 742 744 929
86194 86781 87140 87635 87654 87726 88557 90802 93209 100082 202 221 320 558 600 605 730 833 959 101127245
94301 95525 96941 97761 98552 99566 100649 101067 854 102079 167 212 217 249 300 312 313 404 407 420
101119 101969 102429 102748 104741 104801 105549 449 505 554 557 601 746 775 966 967 968 103076
105913 106044 107774 109264 109889 112492 113059* 91 336 382 506 581 699 772 853 904 923 941 947 104018
114873 115010 117223 117409 118516 121537 122477 229 268 290 387 399 443 569 635 641 686 817 930
122954 123036 123493 126498 123788 124476 124687 105082226 238 334 432 497 580 718 729 976 979 1060a2
126048 127234 127493 127793 127866 128950 130315 89 137222 359 490 581 725 764 883 934 938 943 10,015
130395 132214 132228 132906 133267 133802 134126 49 80 161 368 412 521 688777 801 952 108082 290
137354 138411 138785 139823 139858 141749 142714 535 747 769 959 960 971 109042 258 297317 507 540
143181 143518 145091 145952 146560 147466 147607 671 729 730 957

149958 149990 110026 47 92 100 123 192 245 325 357 409 549 561 773™ ^^ jļļļj22^ ^^^ ^4ffi6M 68? 7p3 p25
ā Ls lO — 963 112263293 296 356 425 444 456 506 601 728 771

, , ,-. -C „*;,*„ !„*„ « 774 791 803 880 959 113199 337 688 702 757 823 842Lai saraksts būtu mazāks, vinnējušo ložu nu- gg2 ļJ4ļļ0 2]5 25Q 294 3Jļ 375 507 5*7 nsl37 ]92 273mūri iespiesti saīsinātā veidā, neatkārtojot tūkstoš- ^ ^ ^ g7g 6]Q ?24 m g4() ^ļļW84 gļ
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68 107 283 510752 828 932 992 1068 235 256 319 393 459 593 886 968 119060 63 226 601 626 674 691 724 754

482 611 677 704 706 721 727 786 810 847 851 923 212» 821 911 941 -
214 434 460 801 980 3001 31 130 140 181 214 223 355 120050 89 188218 248 303 406 495 504 121262 302 393
387 415 518 567 680 740 745 908 966 969 4159 208 336 572 995 122229265485 552 687 688 731 772 799 123132

, 508 551 656 679 888 5142 169 195 299 344 451 468 690 162 217 408 550 700 824 862 912 990 124055 232 341
765 775 835 906 946 967 6038 204 225 227 296 306 327 386 595 664 697 793 893 931 125126 232 338 717 83-3

, 404 449 580 589 625 627 7044 239 302 367 375533675 883 126009 82 142 364 661 703 127007 28 156 178
743 848 962 992 8122 494 588 619 750 886 888 915 260 308 315 397 464740 768 876 910 939 128048 53

' 938 944 958 975 9081 93 182 806 329 460 512 549 635 756 947 951 129103 134 541 591
10331 370 724 1100835 121 154 379721 926987 988 12010 610 728 741 855

^ 203 371 529 682 705 776 984 13038 220 684 707 717 130293 456 614 679 790 862 870 970 131106 147 160 439
839 880 14113 195 221 297 443 576 643 755 808 929 599 626 661 695 753 781 921 132038 150 483 572 613
15156 186384 774 16001 239 267 441 461 559 632 651 692 805 875 133212252 339 391 392 443 467 722 742
781 808918 17036 74 240 310 393484 487 525 589 664 13401726 42 83 228 382 384 426 458 652 733 736 817
831 836 897 948 18046 209 341 621 693 732 735 757 850 135049 105 148250444 575901 926 983 998 136022
770 921 19021 30 568711 759 816 821 842 952 112 118 213 253 257 363 459 594 868920 137156 584

20081 139 208535 566 568 598 608 691 832 835 854 990 729 13801259 199 396 529 758 797 862877 937 139219
- 995 996 21124 158 178 204 241 517 534 545 560 699 391 396 411 456 521 576 787 884

896 932 978 22125 160 220 308 383 416 430 445 593 140197202 380 594 646 865914 991 141024 84 110 333
764 785 861 890 958 23026 101 248 286 323 410 429 354 398 452 466 482702 944 142066 276 279 537 633

'515 736 938 24174 202 373 374 403 576 632 974 25016 649 730 925 143365 376 496 556 642 658 708 774 881
170 417 620 629 643 707 876 931 26097 178 276 360 920 927 144041 106 169 186 256 359 529 553 560 573
429 490 521 634 635'672 892 899 923 928 995 27061 751 932 937 984 145178438 861919 972 146002 71 635
138 194 358 372 429 547 622 723 28126 185 327 392 674 698 775 784 963 147036 87 331 346 490 651 821
396 508 5?1 725 896 29268 287 323 411 626 676 685 858 992 994 148045 68 152 244 245 249 253 293 400
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10002 204 244 381 400424 442 449 635 699 714 756 920 609 802 972
flui-piiiājufts sekos.]

Zvērināts mērnieks
L. Dilsons

ļelgava Katoļu ielā JSs20,
dz. 6 (sētas nama-). Iz-
pilda vecsaimniecibu un
pilsētas gruntsgabalu uz-
mērīšanas un sadalīšanas.
darbus. Mērena atlīdzība.

Viesu ankalpoiāļa un
kalpone

vajadz. «Rīgas viesnīcā",
Zemgales prosp. 4. 7293

Kunga velosipēds
brantešanas kartība par
Ls 40,— pārdodams Va-
doņa ielā 71. virpotava.

Strādnieks
vaiadzigs veikala Jelgava,
Katoļu iela 43. "7298

Biīoīiir
110 galdnieki

vaiadz. Dobeles iela 68.

Kalpone
vajadz. pa dienu, gata-
vot pratēja. Piet Kato-
ļu ielā 26, augļu veik.

Uzmanību.'
Lūdzu to personu

kam samainītas kunga
melnas chromādaa kur-
pes (piel. jauni pap.)
steidz, atnest atpakaļ
apavu darbnīcā Akadē-
mijas ielā 26.

La&a veļas mm
var pieteikties aīknmu
tirgū Nr. 10. 7268

gziuoi.
7 istab., izīrej. Jelgavas
pils. krājkases namā,
Uzvaras ielā 16. 719S

llejas mMm
vaj. Vadoņa iela 97,
mazgātavā. 728.5

Hēbelēti istabā
izīrējama dāmai Piepr,
Vadoņa ielā 57-9. 7283

Dzīvoklis
1 istaba izdod. 11 Vaļņu
ielā 27. 7281

Divas kop. saulainas

istabas
ar vai bez mēb. izdod.
Uzvaras ielā 19-1.

Gultas vieta
jaunkundzei izdod, ar
virt lietos. Piepr. kios-
kā Akadēmijas un An-
nas ielas stūri.

Aizmirsts
Piisdārzā uz sola foto-
aparāts «Kodax Reti-
na» š. g. 17. sept. Pret
pateicības algu pienest
Zirgu ialā 18.

Ratnieks
un palīgs var piet. Ka-
toļu ielā 33, darbnīcā.

2 ist. dzīvoklis
ar vannas ist. izdodams.
Piepr. Plkv. Brieža ielā
18. di. 4. 7206

.,??! ??, -?? -I

IBs1IS<s«sVBi^slHHHBEa^&yMrit

Parādu raksiu blankas
dabūjamas grāmatspiesruvē
A. S. «ROTA* Jelgavč , Pa-
raka ietā 6.
^M^a^BH^BBIB



16. Jelgavas aizsargu puika koru diriģents

PaulisMuraškaI
miris š. g. 16. septembrī.

Piemiņā paturēs

Pulka komandieris, 7275
pulka aizsargu un aizsardžu saime

I

I

'.. ,.i.;'" .i " ' i "i "'tllil- ' ii; i i i "i i iT ' i .fa<«. .i ..ii m._ j. . nļ^ļļlļ JU1̂ __. ._' . *

I

Apklusa dzīvei un darbam mūsu mīļais audzinātājs un kollēga

I
JelgavaspilsētasMlezītespamatskolaspārzinis

Paulis Muraška
ž. g. 16. septembri. Izvadīšana no Sv. Annas baznīcas uz Zanderu kapiem I
ceturtdien, 21. septembri pulksten 16.

7295 Viņu mīļā piemiņā paturēs

Un kaut gaņ agri tevi sauca un tu gāji- SHOlSS llftlM, M^l
MM Bil

ko tavas rokas seja,_tas vel dīgs un zelsi nfin ??• ~t IITā šķirdamies tu mus vēl tomēr neatstāji — Q7u flļPTIļPl? Īli217HIIIK^
no tavas priekšzīmes ikviens vēl spēkus smels. 300. IIlUilllUU SiSUUjJUMitl H

S5SI ? rļHlaBBP^BwBBBHWWļ|BļB|ļļPlļļBļlHWS^ļ^H

m ^mmmSmBi -Sas——«iii —«i??? liii

Mūsu cienītais virsdiriģents

Paulis Muraška §
miris 16. septembrī. H

Viņu mīļā piemiņā paturēs

Dzelzceļniek Mas Jelpvas noil.
tm koris un dāmu komiteja

Brivmaksliniece T. Vilerte
atjauno 72-:!

dziedāšanas stundas
Runājama ikdienas, izņemot trešdienas , no pīkst.
11—12 un 16-17 Vadoņa ielā 88, dz. 4, tālr. 8S3

jflSfc»' ^O
REDAKCIJA Jelgavā, Poruka ielā 5, T&L- nesi 1,40 ls, par pusgadu 8 ls. par gadu 15

^
^^ija ia^^fl

JVJ^

RCŅI

atbildīgajam redaktoram
925,

redak- ls. Ar piesūtīšanu par 1

mēn. 1.70

ls, par .
^ Al^/JlmmiCklJC^^

cijai

425, kant°™«i un sludinājumu nod.
pusgadu

9,50 ls, par gadu 18 ls. Izdevēja Paju sabiedrība «Zemgales Balss»
JJFff V*wV*zLSLCV ^

110°- PASTA SKAPĪTIS 94. TEKOŠS „ , Par redakciiu atbildj_JTH|_ ^~> ČJ .ffl^ _P __, REKINS pastā 5918. SLUDINĀJUMI: ieskaitot nodokli par vien- rar reaal«iju atbild

^?f ^Ķ%jRIA£ DARBA LAIRS: redakcijā no pīkst. 8-12 slejigu šikā raksta rindiņu vai tās vietu: EduardsEzers.
^^^^ -T^^%4^%^% kantorī no ni s iB5n L**M-~x~t-a . t= priekšpuse 42 sant., teksta 32 sant., sludi-——————.——-_____^__________^W^C/Q^ *

.!,
" P 3 ' Bestd,eni? ,,d* »»?15 ' nājumu da|ā 16 sant. ārzemju sludinājumi Grāmat.piestuve

ABONĒŠANA: bjsjetesujjšapas par 1 mē- ,25 proc, dārgāk, ., j -HP^*ļW-- - - - 4.^ «Rota».,Jelgavā ,Poruka ielā 5.

Mūsu mīļais skolas pārzinis

I Paulis Muraška I
šķirās no mums š. g. 16. septembrī.

Viņu mīļā piemiņā paturēs

Jileavis pilsilas paSvaMlbis I
skolotāju saime I

^H BfiļBļSfiBfflMfffi^ HEj^HT

«HB^ggppggBgBBHBHHBBSiHBHBHHHHHHHHlHHiffct.
Mūsu mīļais darbinieks

Paulis Muraška I
miris 16. septembrī 1939. g.

Mīļa piemiņā paturēs

Jelgavas apr. skolotāju Mi I

Lof viias tautas universitātes Jelgavasnodaļā
1939./40. māc. gadā darbosies:

1) Grāmatvedības kursi
(Dubultā un amerik. grāmatvedība, tirdzniee. rēķini, kores-
pondence, Latvijas saimniecība, kartotēka). Nedēļā 10 stun-
das. Sākums piektdien, 22. septembrī pīkst. 19.

2) Elektroinstalatoru zeļļu kursi
(Metālu technoloģija, darba rīki, mērinstrumenti, elektr. in-
stalācija, gaismas ietaises, motori, akumulatori, instalāciju
schēmu zīmēšana etc., tad matemātika, latviešu valoda un
Latvijas vēsture). Kursu absolvents pēc attiecīgas komisi-
jas pārbaudes iegūst elektroinstalatoru zeļļa grādu. Nedēļā
— 13 stundas. Sākums pirmdien, 25. septembrī pl. 19.

3) Latviešu valodas (pareizrakstī' ) kurss
Sākums piektdien, 22. septembrī, pīkst. 20.

4) Vācu un krievu valodas kurss
Sākums ceturtdien, 21. septembri pīkst. 20.

5) Sagatavošanas kursi abituriiām 7113
Sākums piektdien, 22. septembri pīkst. 20.

Pieteikšanās katru dienu, sākot ar pirmdienu, 18. sep-
tembri pīkst. 19—20 Annas pamatskolā (Čakstes bulv.).

Afrasfs eemodans
pie Bauskas auto. Saņ.
Dobeles ielā 15-7.

Oilfo, sail. ishki
ar mēbelēm izdodama
Mātera ielā 35-a, dz. 2.J - .,

Saimniece
ar praksi, bērnu mīļo-
tāja, meklē vietu, Piepr.
Jelgavā, Katoļu ielā 31,
pie sētnieka. 7336"

Zeme
pārdod. 1,10 hekt. Jel-
gavas pilsētas robežās.
Tuv; ziņas Ganību ielā
Nr. 28. 7270

Solīdam kungam vai
dāmai
klusā ģimenē izdod.
mēbelēta istaba ar atse-
višķu ieeja Zirgu ielā
Nr. 15-4. 7273

Auto
4,5 tonnīgs pārdodams
Piepr. rakst. šīs av.kant.
ar Nr. ,221. 7269

Pārdod, būvmateriāli
(lietoti) kantkokl, bēr-
za plankas, dakstiņi,
pusķieģeļi u. c. Piepr.
Sakņudārza ielā 3 pie
saimnieka, sētas namā.

Skolniekiem
izdod, istaba I Vainu
ielā 48-1. 7284

Stundas
matemātiķi?, fiz., ķim. un
citos priekšmetos mača
skolotājs ar spee. augst-
skolas izglit. un lielu
praksi. Noteikti saeatavo
oarbaudijumiem Univers.,
lauks. Akad., visās skolās
un eksterņu pie Izglit. Min.
Uzvaras ielā 35-2. R7ft7

Olga Strēlerte
atjauno

klavieru Mas
Pētera ielā 27, dz. 2.

I
J I

? i i

- ? _ ___—_,____________________-_—_—_»__ ???——————«MM—i.

Par savu mīļo diriģentu-draugu

Pauli Murašku
skumst

16. elgavas aizsargu pulka koris
_" ?MtJta?..'itJ^._..... _?:. . . ? ..?? ,n. . , ? _?_ ?..;. ????- ??~B«OT ,
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